
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI MOCIU  

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  26 

din  25 martie 2009  

 privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a numărului de personal din cadrul 

Consiliului local Mociu şi a aparatului de specialitate al primarului comunei Mociu 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 955 din 02.03.2009  prin care se propune 

aprobarea  organigramei, statului de funcţii şi a numărului de personal din cadrul Consiliului local 

Mociu şi a aparatului de specialitate al primarului comunei Mociu;  

Având în vedere schimbǎrile intervenite în perioada cuprinsă între data aprobării H.C.L. 

Mociu cu nr. 60 din data de 28 iulie 2008 şi până în prezent; 

În vederea conducerii, coordonării şi controlului  întregii activităţi desfăşurate de  către 

personalul angajat în aparatul de specialitate a primarului precum şi pentru o mai buna organizare a 

activităţii desfăşurate de personalul de execuţie şi pentru realizarea atribuţiilor ce le revin;  

Fiind îndeplinite prevederile art. art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. a) şi  alin. (3) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

– a administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulteioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Articol unic:  Se aprobă organigrama, statului de funcţii, numǎrul de personal din cadrul 

Consiliului local Mociu ş a aparatul de specialitate al primarului conform anexelor 1, 2 şi 3, care fac 

parte integrantǎ din prezenta hotărâre.  

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45alin  din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    13                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13      - contra =      0                                    
Nr. total al consilierilor absenţi   =    0     - abţineri  =       0 

 

 
 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro
mailto:office@primariamociu.ro


                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                    

ANEXA I la HCL nr. 26/2009 
 

ORGANIGRAMĂ 
Consiliului local Mociu şi a aparatului de specialitate al primarului comunei Mociu 

 

 

 

                

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

                                                                          

 

 

                                                                                                              

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
                     P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                          C O N T R A S E M N E A Z A,   

CONSILIUL LOCAL            
13 

SECRETAR COMUNĂ  

1 

 

 PRIMAR 

1 

  

C
o

n
si

li
er

  p
ri

m
a

r 
  

  
  

  
[1

] 

   

 

ADMIN. PUB. LOCALĂ, 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ.,  

AUTORITATE TUTELARĂ ŞI 

SECRETARIAT ADMINISRTIV 

24 

SERVICIU EVIDENŢĂ 

INFORMATIZATĂ A 

POPULAŢIEI, STARE 

CIVILĂ,  

7 

 

SERVICU BUGET-

FINANŢE, IMPOZITE ŞI 

TAXE, CONTABILITAE, 

RESURSE UMANE 

8 

SERVICIU URBANISM, 

AMENAJAREA TERIT., 

CONTROL, DISCIPL. ÎN 

CONSTRUCŢII, S.V.S.U. 

8 

VICEPRIMAR 

1 

C
o

n
si

li
er

  
ju

ri
d

ic
  

  
  

  
  

 [
1

] 

   

 
P

o
li

ţi
st

 c
o

m
u

n
it

  
  

  
  

 2
+

[2
] 

  
  
  

  

 Ş
ef

 s
v

 v
o

lu
n

ta
r 

S
U

  
  

  
  

  
 1

 

 In
sp

ec
to

r 
S

U
  

  
  

  
  

  
 1

+
[1

] 

Ş
ef

  
se

r
v

ic
iu

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

[1
] 

 R
ef

./
A

si
st

en
t 

so
ci

a
l 

  
1

+
[1

] 

 A
si

st
en

ţi
 p

er
so

n
a

li
  

  
  

  
 1

6
 

 

 

PERSONAL 

CONTRACTUAL 

 

6 

Ş
ef

  
se

r
v

ic
iu

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

[1
] 

 R
ef

. 
/t

a
x

e 
şi

 i
m

p
. 

  
  

  
  
  

  
 1

 

 R
ef

./
ca

si
er

i 
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 2

 

 C
o

n
si

li
er

 /
a

u
d

it
  

  
  

  
  

  
  

[1
] 

ef
./

 a
g

en
t 

a
g

ri
co

l 
  
  

  
  

  
  

  
1
 

 M
u

n
c
it

o
r 

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
1
 

 G
u

a
rd

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

1
 

 Ş
o

fe
r
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

2
 

 B
ib

li
o

te
c
a

r 
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

 1
 

 R
ef

./
 c

ă
m

in
 c

u
lt

u
ra

l 
  

  
  

  
1
 

 

Cons.jur./aparat 

permanent C.L.M. [1] 

 

o
n

s.
/ 

in
g

. 
a

g
ro

n
o

m
  

  
  

  
  

 1
 

 R
ef

. 
sp

ec
ia

li
a

te
/t

o
p

o
  

  
  
  

1
 

 C
o

n
si

li
er

/c
o

n
ta

b
il

  
  

 2
+

[1
] 

 B
ir

o
u

  
E

v
. 

in
f.

 p
er

s.
  

  
  

 [
5

] 

 R
ef

/.
 O

f.
 S

ta
re

 c
iv

. 
  

  
  

  
  
1
 

R
ef

./
 u

rb
a

n
is

m
  

  
  

  
  

  
  

[ 
1

] 

 C
n

si
li

er
 I

 /
u

rb
a

n
is

m
  

  
  

[1
] 

 



ANEXA II  la HCL nr. 26/2009 

STATUL DE FUNCŢII 

 
Nr. 

crt. 

Funcţia Nivel 

studii 

Clasa/grad/ 

treapta 

Grad/ 

treaptǎ 

Nr. de  

posturi 

Obs. 

A. 

Funcţii de demnitate publicǎ alese: 

Primar  1  

Viceprimar  1 

TOTAL  A. 2 

B. Funcţii publice 

B1 

Funcţii publice de conducere 

Secretar S  1  

Sef serviciu S  2 Ev.pop,Bug.fin 

TOTAL B1   3  

 

B2 

Funcţii publice de execuţie  

- consilier juridic S I/D  3 *2 ev.pop, 1 f.p..  vacante 

-consilier juridic S I/P 1 * ev.pop vacant 

- auditor S I/S/1 1 *vacant bug-fin 

- consilier S I/S/3 1 Tuluc 

- consilier S I/S/2 1 ing. agronom/Paşca 

-consilier  s I/S/III 1 Promovare rapida  

moldovan C 

- consilier S I/P/1 2 *1 pt. urb., 1 Moldovan 

Dana-Corina 

- inspector  S I/S/ASIST. 1 Horvath Livia 

- inspector S I/S/P 1  prom.rapida Horvath Livia 

- referent de specialitate SSD II/S/1 1 subing. topo/Serdenciuc 

-referent M III/P/2 1 Ichim Eugenia 

-referent M  III/DEB. 7 * 6 vacante 1 veres 

- referent M III/S/3 2 asistent  social/Mănzat 

Rodica,pol.com.Crisan S 

- referent M III/S/1 2 taxe şi impozite/Rusu 

agent agricol/Horvath 

- referent M III/S/2 3  of. stare civilă/ Focşa; 

casieri Alba,Suatean 

TOTAL B2  28  

TOTAL B  31 

C. 

Personal contractual 

- consilier S 

 

 1 *consilier primar  

- consilier S D 1 *aparat consiliul local  

- bibliotecar M II 1 Horvath Luminiţa-Dana 

- referent M I 1 cămin cultural/Sălăgean 

- muncitor G IV 1 Aldea 

- guard G IV 1 Pop Anişoara 

- şofer  G II 2  Ghirişan Ioan + Jecan 

Simion 

- asistenţi personali - - 16  

TOTAL C  24  

 TOTAL A+B+C  57   

*posturi vacante = 14 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 



                           ANEXA III la HCL nr. 26/2009 
STAT   DE  PERSONAL 

 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele 

 
Funcţia publică 

Cla-

sa 

Gradul 

Profe- 

sional 

Treapta 

de sala- 

rizare 

Ni- 

velul 

studi- 

ilor 

 

Funcţia contractuală 

 
Treap- 

ta 

profe- 

siona- 

la 

Nive- 

lul 

studii

-lor 

Nive- 

lul de 

sala- 

riza- 

re 

VACANT-daca este cazul 
de 

conducere 

De execuţie 

nivel de 

salarizare 

de 

condu-

cere 

de execuţie 

1. HORVATH MARTON       Primar    Com.gr.II 

2. BOIER MELAN OVIDIU       Vice pr.    Com.gr.II 

3. BOROŞTEANU-BAN MARIN Secretar       S     Com.gr.II 

4-5 Vacant Sef serv.     S      

6. Vacant  Auditor I S 1 S      

7. PASCA ILISIE  Consilier I S 2 S      

8 TULUC LENUTA  Consilier I S 3 S      

9. Vacant  Consilier I S 3 S      

10 MOLDOVAN DANA CORINA  Consilier I P 1 S      

11 Vacant  Inspector I P 3 S      

12 HORVATH LIVIA  Inspector I A 1 S      

13 Vacant  Con.  juridic I P  S      

14-16 Vacant  Cons.juridic I D  S      

17 SERDENCIUC EUGEN  Ref.de spec. II S 1 SSD      

18. RUSU NECHITA  Referent III S 1 M      

19 HORVATH ERNO  Referent III S 1 M      

20. FOCSA CONSTANTIN   Referent III S 2 M      

21. ALBA ILEANA  Referent III S 2 M      

22. SUATEAN DORINA  Referent III S 2 M      

23. MINZAT RODICA  Referent III S 3 M      

24. CRISAN SORIN  Referent III S 3 M      

25. ICHIM EUGENIA   Referent III P 2 M      

26-31 Vacant  Referent. III D           M      

33 VERES MIHAI ADRIAN  Ref. de spec. III D  M      

34 Vacant         Consilier  I S I 

35. SALAGEAN TRAIAN        referent I M I 

36. HORVATH LUMINITA        bibliotecar II M I 

37 GHIRISAN IOAN        şofer I Sc G I 

38 JECAN SIMION        şofer I Sc.G I 

39. POP ANISOARA        guard I Sc G I 

40. ALDEA SIMION        munc.necal. I Sc G I 

41 16 de asistenţi personali        asistenti personali    

             

                     P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                          C O N T R A S E M N E A Z A,   


